

## **ECOLOGIA E AMBIENTE S.p.A in liquidazione**

Sede in TERMINI IMERESE - FALCONE E BORSELLINO, 100 D

Capitale Sociale versato Euro 100.000,00

Iscritta alla C.C.I.A.A. di PALERMO

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 05160520820

Partita IVA: 05160520820 - N. Rea: 238775

### **Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2012**

#### **Premessa**

Il bilancio chiuso al 31/12/2012, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1 del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, comma 1 c.c. e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

#### **Criteri di redazione**

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;

- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

### **Criteri di valutazione**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

In via preliminare si osserva che la società è stata messa in liquidazione con effetto dal 15/02/2011, ma non si è ritenuto opportuno applicare criteri valutativi di liquidazione in quanto sono in essere dei contratti che la società ha obbligo di rispettare fino a quando non sarà sostituita da altro organismo che vi adempia. Di fatto quindi la società ha continuato a operare.

#### **Informazioni per gli azionisti:**

In data 29 06 2011 si è conclusa una verifica della GG FF per gli anni 2006-2007-2008-2009-2010 e parte 2011, alla quale hanno fatto seguito i relativi accertamenti dell'Agenzia delle Entrate.

Per gli anni 2006 e 2007 e 2008 si è già tenuta l'udienza presso la Commissione Tributaria Provinciale.

Per l'anno 2006 il ricorso è stato parzialmente accolto, per le altre 2 annualità si è in attesa delle sentenze.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, i diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

I costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio e di sviluppo delle attività svolte. La valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata tengono conto di un'utilità stimata in 5 anni.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, e con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti effettuati.

Sono state applicate le seguenti aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Fabbricati: 3%

Costruzioni leggere: 10%

Impianti e macchinari: 10%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

– mobili e arredi: 12%

– macchine ufficio elettroniche: 20%

– autoveicoli: 25%

– automezzi: 20%

Per quanto riguarda gli impianti realizzati con i contributi della Regione Siciliana, i costi sono stati ammortizzati al netto, imputando il contributo al relativo fondo di ammortamento.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie si riferiscono a partecipazioni in imprese non controllate e/o collegate e sono state iscritte al costo di acquisto.

### **Rimanenze**

Le rimanenze sono costituite da materiale sussidiario e sono iscritte al costo.

### **Crediti**

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore nominale in quanto si stima che siano interamente esigibili.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica.

### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite ed i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi che sono a disposizione.

### **TFR**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

## Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

### Informazioni sullo Stato Patrimoniale

#### Crediti verso soci

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad €0.

#### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 9.266 (€ 14.139 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico esercizio precedente	Rivalutazioni esercizio precedente	Svalutazioni esercizio precedente	Fondo ammortamento esercizio precedente	Valore iniziale
Costi di impianto e di ampliamento	0	0	0	0	2.600
Diritti di brevetto industriale e utilizzo opere dell'ingegno	0	0	0	0	2.496
Altre	0	0	0	0	9.043
<b>Totali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>14.139</b>

Descrizione	Ammortamenti	Rivalutazioni esercizio corrente	Svalutazioni esercizio corrente	Fondo ammortamento esercizio corrente	Valore netto finale
Costi di impianto e di ampliamento	1.400	0	0	0	1.200
Diritti di brevetto industriale e utilizzo opere dell'ingegno	1.829	0	0	0	667
Altre	1.644	0	0	0	7.399
<b>Totali</b>	<b>4.873</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9.266</b>

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati ad una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, in ragione

del 20% annuo.

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 1.119.468 (€ 1.281.668 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico esercizio precedente	Rivalutazioni esercizio precedente	Svalutazioni esercizio precedente	Fondo ammortamento esercizio precedente	Valore iniziale
Terreni e fabbricati	413.124	0	0	55.248	357.876
Impianti e macchinario	2.565.246	0	0	2.420.503	144.743
Attrezzature industriali e commerciali	1.453.895	0	0	1.139.915	313.980
Automezzi/autovetture	6.272.156			5.878.305	393.851
Altri beni	159.657	0	0	88.439	71.218
<b>Totali</b>	<b>10.864.078</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9.582.410</b>	<b>1.281.668</b>

Descrizione	Acquisizioni/Capitalizzazioni	Totale dismissioni	Totale riclassificazioni (a)/da altre voci	Svalutazioni/Ri pristini di valore	Rivalutazioni
Terreni e fabbricati	17.495	0	0	0	0
Impianti e macchinario	330	0	0	0	0
Attrezzature industriali e commerciali	11.348	0	0	0	0
Automezzi	88.620	35.200			0
Altri beni	165	0	0	0	0
<b>Totali</b>	<b>117.958</b>	<b>35.200</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Descrizione	Ammortamenti	Rivalutazioni esercizio corrente	Svalutazioni esercizio corrente	Fondo ammortamento esercizio corrente	Valore netto finale
Terreni e fabbricati	14.425	0	0	69.673	360.946
Impianti e macchinario	22.481	0	0	2.442.984	122.592
Attrezzature industriali e commerciali	83.140	0	0	1.223.056	242.187
Automezzi	145.412			5.988.517	337.059
Altri beni	14.699	0	0	103.138	56.684
<b>Totali</b>	<b>280.157</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9.827.368</b>	<b>1.119.468</b>

La voce "Altri beni" pari a €55.684 è così composta:

Macchine ufficio € 5.692 (costo 36.181 – fondo 30.489)

Mobili € 30.526 (costo 91.815 – fondo 61.289)

Telefoni cellulari € 0 (costo 3.100 – fondo 3.100)

Mezzi di trasporto animale € 577 (costo 8.232 – fondo 7.655)

Altri €19.890 (costo 20.495 – fondo 605)

### Immobilizzazioni finanziarie - Partecipazioni

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €4.000 (€4.000 nel precedente esercizio).

La partecipazione si riferisce al “Consorzio Italiano Compostatori” ed è iscritta al costo.

### Attivo circolante - Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a €44.988 (€64.166 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Materie prime, sussidiarie e di consumo	64.166	44.988	-19.178
<b>Totali</b>	<b>64.166</b>	<b>44.988</b>	<b>-19.178</b>

### Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 22.032.559 (€ 18.629.174 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

#### Composizione dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo	21.407.602	0	0	21.407.602
Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	417.246	0	0	417.246
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	207.711	0	0	207.711
<b>Totali</b>	<b>22.032.559</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>22.032.559</b>

**Movimenti dei crediti dell'attivo circolante:**

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Crediti verso clienti	17.949.045	21.407.602	3.458.557
Crediti tributari	442.547	417.246	-25.301
Crediti verso altri	237.582	207.711	-29.871
<b>Totali</b>	<b>18.629.174</b>	<b>22.032.559</b>	<b>3.403.385</b>

**La voce crediti v/ clienti esprime le seguenti poste:**

Crediti v/clienti al 31/12/12	€ 21.188.582+
Fatture da emettere	271.865-
Note credito da emettere	<u>52.845</u>
<b>Totale</b>	<b>€ 21.407.602</b>

**Dettaglio dei crediti v/clienti**

Comune di Caccamo	2.307.669
Comune di Campofelice Roccella	1.634.728
Comune di Castelbuono	638.926
Comune di Cefalù	3.660.227
Comune di Isnello	376.209
Comune di Montemaggiore Belsito	-2.597
Comune di Trabia	2.427.605
Comune di Pollina	229.944
Comune di Sciara	186.135
Comune di Cerda	852.061
Comune di Collesano	162.746
Comune di Gratteri	61.384
Comune di Termini Imerese	8.428.735
Comune di Aliminusa	99.923
Comune di Scillato	33.552
Comune di Lascari	-66

Provincia Regionale di Palermo	64.341
Alte Madonie Ambiente	614
Lvs srl	48.279
Comune di Capaci	497
Comune di Marineo	6.295
Rilegno	721
Nuova Mediplast coop.a r.l.	94.338
Co.re.pla	15.023
Eco Pa srl	6.664
Comieco	12.414
Co.re.ve	30.818
M.S.V. srl	257
Eco combustioni di Polizzano e c.snc	2.190
Wwf ric. e prog. Unipers.	20.000
O-i manufacturing Italy spa	7.970
<b>TOTALE CREDITI V/CLIENTI</b>	<b>21.407.602</b>

#### I crediti tributari sono i seguenti:

Acconti d'imposta € 417.238

Ritenute diverse € 8

€ 417.246

#### I crediti diversi sono i seguenti:

Inps 3.055

Acconti a fornitori 54.196

Depositi cauzionali e varie 150.460

**207.711**

#### **Attivo circolante - Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a €64.207 (€1.087.411 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Depositi bancari e postali	1.086.331	63.047	-1.023.284
Denaro e valori in cassa	1.080	1.160	80
<b>Totali</b>	<b>1.087.411</b>	<b>64.207</b>	<b>-1.023.204</b>

### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
Verso clienti – Circolante	21.407.602	0	0	21.407.602
Crediti tributari – Circolante	417.246	0	0	417.246
Verso altri – Circolante	207.711	0	0	207.711
<b>Totali</b>	<b>22.032.559</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>22.032.559</b>

### Crediti - Ripartizione per area geografica

Ai sensi dell'art.2427 punto 6 del Codice Civile si rende noto che i crediti sono tutti riconducibili al territorio della provincia di Palermo.

### Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a €25.699 (€45.453 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

#### Ratei e risconti attivi:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Risconti attivi	45.453	25.699	-19.754
<b>Totali</b>	<b>45.453</b>	<b>25.699</b>	<b>-19.754</b>

### Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a €120.017 (€119.850 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle

singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

Descrizione	Capitale Sociale	Riserva Legale	Riserva da soprapprezzo azioni	Riserve da Rivalutazione	Riserva Statutaria
All'inizio dell'esercizio precedente	100.000	1.732	0	0	0
Destinazione del risultato dell'esercizio:					
- Altre destinazioni	0	0	0	0	0
Altre variazioni:					
Altre	0	1	0	0	0
Risultato dell'esercizio precedente	0	0	0	0	0
Alla chiusura dell'esercizio precedente	100.000	1.733	0	0	0
Destinazione del risultato dell'esercizio:					
- Altre destinazioni	0	0	0	0	0
Altre variazioni:					
Altre	0	9	0	0	0
Risultato dell'esercizio corrente	0	0	0	0	0
Alla chiusura dell'esercizio corrente	100.000	1.742	0	0	0

Descrizione	Riserva per azioni proprie in portafoglio	Altre Riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	0	17.908	0	39	119.679
Destinazione del risultato dell'esercizio:					
- Altre destinazioni	0	0	0	-39	-39
Altre variazioni:					
Altre	0	38	0	0	39
Risultato dell'esercizio precedente	0	0	0	171	171
Alla chiusura dell'esercizio precedente	0	17.946	0	171	119.850
Destinazione del risultato dell'esercizio:					
- Altre destinazioni	0	0	0	-171	-171
Altre variazioni:					
Altre	0	161	0	0	170
Risultato dell'esercizio corrente	0	0	0	168	168
Alla chiusura dell'esercizio corrente	0	18.107	0	168	120.017

La composizione delle altre riserve è la seguente:

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzo per copertura perdite	Altri movimenti	Saldo finale bilancio
Riserva straordinaria o facoltativa	17.945	0	162	18.107
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	0	-1	0
<b>Totali</b>	<b>17.946</b>	<b>0</b>	<b>161</b>	<b>18.107</b>

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto seguente:

Descrizione	Saldo Finale	Possibilità utilizzazione (A=aumento,B= copertura perdite,C=distribuibili ai soci)	Quota disponibile	Utilizzi tre esercizi precedenti: Copertura perdite	Utilizzi tre esercizi precedenti: Altro
Riserva Legale	1.742	B		0	0
Altre Riserve	18.107	C	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>119.849</b>		<b>0</b>		

### Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi €277.000 (€227.000 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio
Altri	227.000	50.000	0
<b>Totali</b>	<b>227.000</b>	<b>50.000</b>	<b>0</b>

Descrizione	Altri movimenti dell'esercizio +/-	Saldo finale	Variazione
Altri		277.000	50.000
<b>Totali</b>		<b>277.000</b>	<b>50.000</b>

Il fondo è stato incrementato per il seguente motivo:

In data 18/02/2011 alla società è stata notificata una cartella esattoriale per inail anni 2005/6/7/8 oltre sanzioni e interessi per un carico totale di €408.336.

In data 08/03/2011 è stato presentato ricorso al giudice del lavoro presso il Tribunale di Palermo, il quale ,dopo parecchi rinvii, ha fissato l'udienza per marzo 2013 e ha sospeso la riscossione.

Il C.d.A. ,sentito il parere del Collegio Sindacale, ha ritenuto opportuno iscrivere in un fondo rischi

tassato un importo pari al 50% dell'inail richiesta nell'esercizio 2010, e un ulteriore importo di € 50.000 nell'esercizio 2011.

Nell'esercizio chiuso al 31/12/12 si sono accantonati al fondo rischi €50.000 per eventuali imposte che potrebbero scaturire dagli accertamenti fiscali menzionati a pag.2.

## TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi €356.346 (€346.848 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio
Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	346.848	386.922	377.424
<b>Totali</b>	<b>346.848</b>	<b>386.922</b>	<b>377.424</b>

Descrizione	Altri movimenti dell'esercizio +/-	Saldo finale	Variazione
Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		356.346	9.498
<b>Totali</b>		<b>356.346</b>	<b>9.498</b>

## Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 22.529.426 (€ 20.395.860 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso banche	4.331.868	5.203.899	872.031
Debiti verso fornitori	7.858.808	8.444.562	585.754
Debiti tributari	2.117.570	2.507.908	390.338
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	358.019	380.315	22.296
Altri debiti	5.729.595	5.992.742	263.147
<b>Totali</b>	<b>20.395.860</b>	<b>22.529.426</b>	<b>2.133.566</b>

## Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
Debiti verso banche	5.203.899	0	0	5.203.899
Debiti verso fornitori	8.444.562	0	0	8.444.562
Debiti tributari	2.507.908	0	0	2.507.908
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	380.315	0	0	380.315
Altri debiti	5.992.742	0	0	5.992.742
<b>Totali</b>	<b>22.529.426</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>22.529.426</b>

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Debiti non assistiti da garanzie reali	Debiti assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	5.203.899	0	5.203.899
Debiti verso fornitori	8.444.562	0	8.444.562
Debiti tributari	2.507.908	0	2.507.908
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	380.315	0	380.315
Altri debiti	5.992.742	0	5.992.742
<b>Totali</b>	<b>22.529.426</b>	<b>0</b>	<b>22.529.426</b>

### I debiti verso banche sono i seguenti:

B.N.L. c/anticipazioni	5.167.360
Competenze da liquidare	<u>36.539</u>
<b>Totale</b>	<b>€ 5.203.899</b>

### I debiti v/ fornitori sono:

TECNIGOMMA DI MERENDINO LUCIO	53,00
LVS SRL	398.003,93
MARRETTA ODDO ANDREA	1.714,50
MUSOTTO PIETRO	1.197,00
LA SORGENTE SAS AREA SERVIZIO esso	1.627,70
SCIALABBA FILIPPO	3.381,00
MONTANA FERRAMENTA E CAS.SRL	1.531,41
AMIA SPA	522.595,06

CHIMICA APPLICATA DEPUR.ACQUE DI F.	14.544,20
AUTOFFICINA NICOLA FASO	6.043,32
CIAPPA SALVATORE	56.215,06
AGIP GRASSO ROBERTO	255,47
OFF.MECC.F.LLI BARCELLONA E C. SNC	219.610,31
MACALUSO GIUSEPPE GIUSEPPE	899,01
SPADA GOMME DI SPADA F.PAOLO	218,00
GUARDINO VINCENZO	3.454,55
SFERRUZZA PIETRO	34.777,50
CARABILLO' PAOLO AGIP	259,00
AMBIENTAL SRL	1.936,00
AUTOFFICINA LIBERTI MARIANO	3.558,61
NASELLI DANIELE	4.908,37
COOP.VA IL GIRASOLE A RL	17.617,60
AMENTA ANTONINO	12.092,74
TELECOM ITALIA SPA	99,00
CACCAMISI PASQUALE	24.350,30
MANNISI ANGELO	3.820,00
SAMPOGNARO VINCENZO	4.141,17
ECOLMEC SRL	11.895,80
AUTOFFICINA CIPRIANO DI A. CIPRIANO	19.008,10
TECH SERVIZI SRL	77.977,98
CASCINO ANGELO E C. SNC	3.160,33
ERG.PETROLI DI A.VIRZI'	45.038,00
CALABRESE EUROTEC SRL	164.779,20
AUTOFFICINA VIGNIERI AGOSTINO	104,92
AGRI IMERA DI TARAVELLA G. E C. SNC	1.060,21
AICA SRL	3.302,13
CIARAMITARO GOMME SRL	47.178,67
DITTA SCIARABBA GIOVANNI	1.000,00
MULTIVENDING SNC DI BLASCO S. E C	792,00
FERRAMENTA MAZZOLA MICHELE e c.	1.734,91
MAES SRL	951,17
ALTE MADONIE AMBIENTE SPA	2.816.506,47
URBANIA SRL	635,25
ENNEDI SERVICE SRL	54,45
AREA AZZURRA COOP.SOCIALE ARL	24.969,56
D'ANGELO VINCENZO SRL	125.142,66
ELIOGRAFICA SABATINO ROSETTA	232,32
MONTANA SRL	273,71
SARE-SUD SPA	3.994,88
CREATIVA PUBBLICITA' DI D.RASPANTI	27.146,71
DOTT. SCIALABBA GIUSEPPE	14.800,00
PROVENZA SPURGHY DI A. PROVENZA	480,00
FIASCONARO S.R.L.	2.030,46
MANLIO MASSARA E C. SRL	913,55
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCC.	18.000,00
COMUNE DI CEFALU'	151.139,13
TIPOGRAFIA DI CAROLLO RAG.ANT	3.026,48
F.LLI CAPUANA E GENTILE	1.564,25
ZEP ITALIA SRL	2.376,44
ERGON AMBIENTE E LAVORO SRL	2.359,50
GENNARO GIOACCHINO	3.874,81
OFFICINA MECCANICA NOTARO FRANCESCO	9.150,04
OFFICINA LIBERTO SALVATORE	2.200,90
TECNOSERVIZI SRL	4.104,32
ELETTRAUTO FAZIO VINCENZO	19.860,21
SCAR SRL	11.773,24

DOTT. CASTIGLIA GIOVANNI	30,00
PRISINZANO DOMENICO	4.203,46
AMAP SPA	87.361,58
AVV.SORCE PIETRO	24.383,22
SOCIETA'CONSORTILE ART. AUTONU	65,25
PRAGMA MANUTENZIONI SRL	43.007,49
FRATELLI FICARDO SAS	35.902,67
AUTOLAVAGGIO INDOVINA FRANCESCO	150,75
WURTH SRL	1.740,92
PISI SRL	26.181,15
ENEL ENERGIA SPA	1.978,23
DOTT.GIARDINA EPIFANIO	2.653,53
SOS ASSISTANCE SRL	396,80
CONSORZIO A.S.I. PALERMO	35.040,00
AMOROSO VINCENZO SRL	1.375,22
MSV SRL	11.868,29
RINCHIUSA MICHELE	2.702,30
FERRAMENTA SPISA SALVATORE	291,20
AUTOTRASPORTI PITINGARO NICOLO'	1.702,25
AUTOLAVAGGIO CASTIGLIA SANTINO	90,00
ING.ITALIANO DARIO	5.788,64
DOTT. PASSAGLIA LUIGI	5.096,52
DOTT. IANNELLO MICHELE	5.096,52
ENTSORGA ITALIA SPA	17.925,00
STUDIO ZEN DI SALVATORE E G.CARDALI	2.155,01
ECO TRUCKS ITALIA SRL	43.200,00
AUTOFFICINA MONTELEONE GIUSEPPE	242,00
OFF. MECCANICA CALABRO' DOMENICO	5.103,04
TIRRENO AMBIENTE SPA	2.077.944,40
TASSINARI BILANCE SRL	1.633,00
ECO PA S.R.L.	1.076,88
ACANTO SOC.COOP.SOCIALE	39.417,40
MADONITA SOCIETA'COOP.SOCIALE	17.490,00
AVV.MARINELLI MASSIMILIANO	1.350,00
BANCA ITALEASE SPA	4.420,88
URBANIA SERVIZI S.R.L. UNIPERSO	7.294,54
TRUCK SERVICE S.R.L.	31.573,74
A.Ma.L.Te.A.ONLUS	27.833,96
A & BIT TECNOLOGIE & INFORMATICA	87,00
CENTRO GOMME S.A.S DI CASELLA AL	363,00
FAMAUTO S.N.C. DI FARANDA ANT.NO E C.	4.259,51
FARMACIA DOTT. MITRA MARIO	226,76
CONSORZIO ITALIANO COMPOSTATOR	6.292,00
PROFINECO S.P.A.	2.207,28
FERRAMENTA CICERO MARIO	190,93
RECUPERO ROTTAMI SRL	84.199,62
MEDIACOM DI PINSINO VINCENZO	99,00
DIST.CARB.EREDI DOLCE GIUSEPPE	13.323,18
GV DI VIRRUSO GIROLAMO	624,36
AG. ITALIA SERVICE POINT SRL	550,00
BARRECA GIUSEPPE	75,00
CAPRITTA SRL	617,10
KSM SPA	112.773,99
MYO S.R.L UNIPERSONALE	3.162,66
CORAS SOC.COOP. RAGGI DI SOLE	11.152,41
AUTOCAR.& SOCCORSO ACI DI V. SPARA	1.068,01
DITTA CAPIZZELLO SALVATORE	13.598,70
CESARO MAC. IMPORT SRL	1.079,88

SOCIETA' COOP. C.I.A.M.	121,00
M.L.CENTRO REVISIONI DI MARTORANA G	657,93
LA VOCE SOC.COOP.SOCIALE	3.684,45
DITTA CIACCIO SALVATORE	1.396,34
EST SRL	681,23
CENTERGOMME DI SCAFFIDI C. SALVATORE	36,00
NATURA AMICA DI PIZZIMENTI GIOVANNI	6.000,00
DIGICAR SPA SOC. UNIPERSONALE	11.602,40
ROTOLO PIETRO	250,00
IMERA FLUI S.R.L.	181,50
ILARDO SANTO AVVOLGIMENTI ELETTRICI	1.060,14
ECOPOLIS SOCIETA' COOP.SOCIALE	23.222,06
MAZZOLA DOMENICO TERMOIDRAULICA	154,38
EDILTESTA S.R.L.	9.196,00
IAM INIZIATIVE AMB. MERID. SPA	7.011,40
PRISINZANO MICHELE ARREDOBAGNO	38,20
INTERSAN SRL	11.067,87
AUTOCENTER DI ORLANDO NICOLA	100,00
A.P.A. BILANCE S.R.L.	2.178,00
<b>TOTALE</b>	<b>7.873.851,70</b>

A questi vanno aggiunti €570.710 per fatture da ricevere.

I debiti tributari hanno la seguente composizione:

- Debiti per ritenute	€ 267.330
- Debiti per imposte da mod.unico 2013	€ 319.871
- Iva a debito	<u>€ 1.920.707</u>
<b>Totale</b>	<b>€ 2.507.908</b>

I debiti verso istituti previdenziali sono:

- v/inps	194.185
- v/previambiente	41.863
- v/inpdap	106.083
- v/inail	36.301
- inps gestione separata	<u>1.883</u>
<b>Totale</b>	<b>380.315</b>

Gli altri debiti sono:

-Debit iv/il personale	637.764
------------------------	---------

-Debiti v/collab.coord. e cont	7.152
-Debiti per ritenute sindacali	11.513
- Debiti verso i comuni per somme eccedenti la copertura dei costi di esercizio	29.042
- Debiti v/Commissario Emergenza Rifiuti	3.048.722
-Debiti v/fondi pensione	108.105
-Debiti diversi	<u>2.150.444</u>
Totale	5.992.742

### Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi €17.398 (€36.453 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

#### Ratei e risconti passivi:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Ratei passivi	9.410	0	-9.410
Risconti passivi	27.043	17.398	-9.645
<b>Totali</b>	<b>36.453</b>	<b>17.398</b>	<b>-19.055</b>

Tra i risconti passivi €16.926 per contributi c/impianti e attrezzature non ancora utilizzati.

### Informazioni sul Conto Economico

#### Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi dell'esercizio sono pari a €18.618.002

#### Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi €273.178 (€120.432 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
-------------	--------------------	------------------	------------

Rimborso costi del personale	0	194.807	194.807
Altri ricavi e proventi	118.482	78.371	-40.111
Contributi in conto esercizio	1.950	0	-1.950
<b>Totali</b>	<b>120.432</b>	<b>273.178</b>	<b>152.746</b>

### Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi €8.363.170 (€8.111.303 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Trasporti conferimenti e servizi	5.269.683	5.302.041	32.358
Esercizio automezzi	1.419.316	1.641.808	222.492
Energia elettrica	40.426	45.296	4.870
Spese telefoniche	41.925	42.946	1.021
Acqua	3.425	2.508	-917
Spese di manutenzione e riparazione	734.342	744.057	9.715
Compensi agli amministratori/liquidatori	112.571	118.698	6.127
Emolumenti collegio sindacale	59.830	56.700	-3.130
Consulenze e servizi	261.405	281.248	19.843
Altri	168.380	127.868	-40.512
<b>Totali</b>	<b>8.111.303</b>	<b>8.363.170</b>	<b>251.867</b>

### Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi €253.514 (€273.844 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Canoni di leasing beni mobili	71.736	67.354	-4.382
Canoni di locazione immobili	101.381	93.978	-7.403
Canoni di locazione beni mobili	73.743	66.157	-7.586
Canoni diversi	26.984	26.025	-959
<b>Totali</b>	<b>273.844</b>	<b>253.514</b>	<b>-20.330</b>

### Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi €142.811 (€109.842 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Imposte e tasse varie	23.249	28.195	4.946
Altri oneri di gestione	86.593	114.616	28.023
<b>Totali</b>	<b>109.842</b>	<b>142.811</b>	<b>32.969</b>

### Interessi e altri oneri finanziari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 12 del Codice Civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce “interessi ed altri oneri finanziari”:

Descrizione	Relativi a prestiti obbligazionari	Relativi a debiti verso banche	Altri	Totale
Altri	0	278.629		278.629
<b>Totali</b>	<b>0</b>	<b>278.629</b>		<b>278.629</b>

### Proventi straordinari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 13 del Codice Civile il seguente prospetto riporta la composizione dei proventi straordinari:

Descrizione	Periodo Corrente	Periodo Precedente	Variazione
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	1	0
Altri proventi straordinari	12.442	22.352	-9.910
<b>Totali</b>	<b>12.443</b>	<b>22.353</b>	<b>-9.910</b>

### Oneri straordinari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 13 del Codice Civile il seguente prospetto riporta la composizione degli oneri straordinari:

Descrizione	Periodo Corrente	Periodo Precedente	Variazione
Minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n.14	0	9.305	-9.305

Sopravvenienze passive	0	35.702	-35.702
<b>Totali</b>	<b>0</b>	<b>45.007</b>	<b>-45.007</b>

### Imposte sul reddito

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Imposte correnti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRES	20.987	0	0	0
IRAP	298.884	0	0	0
<b>Totali</b>	<b>319.871</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### Operazioni di locazione finanziaria

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le operazioni di locazione finanziaria, ai sensi dell'art. 2427, punto 22 del Codice Civile:

La società ha in corso n.8 contratti di leasing:

n.1 contratto con la società Mercantileasing spa (oggi incorporata nella banca Italease) per l'acquisto di 1 autocompattatore

importo finanziato €136.585

Quota capitale dei canoni 01/01/12 - 31/12/12 €22.341;

Quota interessi dei canoni 01/01/12 -31/12/12 €692;

Valore attuale dei canoni a scadere €7.856

n.7 contratti con la Banca Italease spa per l'acquisto di 8 autovetture

importo finanziato €96.080

Quota capitale dei canoni 01/01/12 - 31/12/12 €18.182;

Quota interessi dei canoni 01/01/12 -31/12/12 €3.069;

Valore attuale dei canoni a scadere €28.410

Inoltre aveva stipulato n.6 contratti con la società Commercio e Finanza spa per l'acquisto di 6 autocarri che sono giunti a termine nel corso dell'esercizio

importo finanziato €84.186

Quota capitale dei canoni 01/01/12 - 31/12/12 €15.649;

Quota interessi dei canoni 01/01/12 -31/12/12 €731;

Valore attuale dei canoni a scadere €0

Importo del riscatto € 120,00 per ogni automezzo.

### Composizione del personale

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, punto 15 del Codice Civile:

Al 31/12/2012 la società aveva in organico 222 dipendenti :

- operai qualificati n.69 di cui 1 part-time
- operai generici n.133 di cui 11 part-time
- impiegati amministrativi e tecnici n.20 di cui 4 part-time.

### Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, punto 16 del Codice Civile:

Descrizione	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Organo amministrativo	112.571	118.698	6.127
Collegio Sindacale	59.830	56.700	-3.130
<b>Totali</b>	<b>172.401</b>	<b>175.398</b>	<b>2.997</b>

### Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

I Liquidatori

Norata Giuseppe

Egiziano Antonino

D'Anna Giampiero